
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 46  DEL 19-07-2019

N. 131 del Registro Generale

Oggetto:SERVIZIO DI SFALCIO DEL VERDE SU STRADE COMUNALI -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;

ATTESO CHE:
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 74 del 24.05.2018, ha approvato l’acquisto di
n. 1 rilevatore di velocità in postazione fissa, alla progressiva 49+324 circa, lato sx,
direzione Norcia - della Strada Statale 685 “Tre Valli Umbre”, in prossimità del bivio per
Vallo di Nera – capoluogo, e che il suddetto misuratore è regolarmente in funzione dal
mese di febbraio 2019;

- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada), all’art. 142,
comma 12-ter, così recita: “Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti
dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al
medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza
delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti,
nonche' al potenziamento delle attivita' di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto
della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego
e al patto di stabilita' interno”;

RICHIAMATA la Legge 31 gennaio 1994 n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane”,
in particolare l’art, 17, comma 1, che di seguito si riporta integralmente: “I coltivatori diretti,
singoli o associati, i quali conducono aziende agricole ubicate nei comuni montani, in
deroga alle vigenti disposizioni di legge possono assumere in appalto sia da enti pubblici
che da privati, impiegando esclusivamente il lavoro proprio e dei familiari di cui all'articolo
230-bis del codice civile, nonche' utilizzando esclusivamente macchine ed attrezzature di
loro proprieta', lavori relativi alla sistemazione e manutenzione del territorio montano, quali
lavori di forestazione, di costruzione di piste forestali, di arginatura, di sistemazione
idraulica, di difesa dalle avversita' atmosferiche e dagli incendi boschivi nonche' lavori
agricoli e forestali tra i quali l'aratura, la semina, la potatura, la falciatura, la
mietitrebbiatura, i trattamenti antiparassitari, la raccolta di prodotti agricoli, il taglio del

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

bosco, per importi non superiori a cinquanta milioni di lire per ogni anno. Tale importo e'
rivalutato annualmente con decreto del Ministro competente in base all'indice dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati rilevato dall'Istituto nazionale di statistica.”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.72 del 03/07/2019 con la quale si stabiliva
di procedere all’individuazione e all’affidamento della manutenzione delle infrastrutture
stradali ad azienda agricola locale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, della Legge 31 gennaio
1994 n. 97, utilizzando, in quanto possibile, i proventi delle sanzioni amministrative ai sensi
dell’art. 142, comma 12-ter del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice
della strada) per un importo massimo dell’affidamento di €. 25.000,00 per la durata di n.1
anno;

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n.45 del 17/07/2019 con cui:
- si dava avvio all’affidamento del servizio di sfalcio del verde su strade comunali mediante
l’espletamento della relativa procedura sulla piattaforma elettronica Net4Market, messa a
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Valle Spoletana e Valnerina, effettuando
un affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, a
cui sarà invitata a presentare un’offerta una azienda agricola, come previsto dalla Legge
31 gennaio 1994 n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane”, operante nel settore dei
servizi da affidare che è quello di taglio del verde;

- si dava atto che le strade comunali oggetto del servizio sono le seguenti:
- la strada comunale della Macchia,  n.2 dello stradario comunale, per km 1,200;
- la strada comunale del Cesone,  n.3 dello stradario comunale, per km 1,000;
- la strada comunale  di Bazzano, n.7 dello stradario comunale, per km 4,300;
- la strada comunale di Cornillo, n.14 dello stradario comunale, per km, 0,450;
- la strada comunale di Pampaneggia n.13 dello stradario comunale, per km, 1,000;

-veniva approvato lo schema di capitolato prestazionale che disciplina il servizio in
oggetto, consistente nello sfalcio del verde su strade comunali;

- veniva stabilito un importo a base d’asta per le prestazioni da appaltare pari ad €
8.400,00 oltre IVA al 22%, importo inferiore a quanto inizialmente previsto con dalla
Delibera di Giunta Comunale n.72 del 03/07/2019, e che il servizio dovrà essere svolto nel
periodo tra il 22/07/2019  e il 31/10/2019;

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato è stata individuata un’azienda agricola
qualificata e operante nel settore specifico di interesse per l’espletamento del servizio di
sfalcio del verde da effettuare su strade comunali nel Comune di Vallo di Nera, in
possesso dei mezzi e immediatamente disponibile,  denominata “Azienda Agricola
Rancani Giuliano” con sede in Via Cornillo n.18 fraz. Meggiano in Vallo di nera, P.IVA
02277540544;

VISTA la richiesta di presentare un’offerta inoltrata all’Azienda Agricola Rancani Giuliano
mediante la piattaforma la elettronica Net4Market in data 17/07/2019, nella quale veniva
fissato il termine per la presentazione dell’offerta alle ore 9:00 del 19/07/2019;

Dato atto, pertanto, che:

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 46 del 19-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

con richiesta di presentare un’offerta del 17/07/2019 è stata attivata  una procedura-
di offerta su net4market per l’affidamento dei servizi di che trattasi, invitando a
presentare un’offerta l’Azienda Agricola Rancani Giuliano operante nel settore del
servizio in oggetto e in possesso dei requisiti generali e professionali necessari e
stabilendo un importo a base di gara di €. 8.400,00 (esclusa IVA);
entro le ore 9:00, del 19/07/2019, termine ultimo previsto per la presentazione delle-
offerte, è pervenuta l’offerta telematica dell’Azienda Agricola Rancani Giuliano
invitata a presentare un’offerta economica;

PRESO ATTO che l’Azienda Agricola Rancani Giuliano ha presentato un’offerta, mediante
la piattaforma ne4market del 20% sull’importo posto a base di gara e che l’offerta
presentata è ritenuta idonea e si può procedere all’affidamento del servizio all’operatore
economico individuato;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi all’Azienda Agricola Rancani
Giuliano con sede in Via Cornillo n. 18 – 06040 Vallo di Nera, P.IVA 02277540544, per un
importo di Euro 6.720,00 oltre ad I.V.A. 22%, e pertanto per un importo complessivo di
Euro 8.198,40 IVA compresa;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: CIG n. Z512939D7E;

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs
50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la
stipula avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di
detta legge con l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

DATO ATTO che alla spesa del servizio in oggetto pari ad €. 8.198,40 IVA compresa,
essendo un servizio finalizzato alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, si può
far fronte utilizzando le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi dell’ art. 142, comma 12-ter del Decreto
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada);

VISTI:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 118, del 23 giugno 2011 e successive modificazioni;
-  lo Statuto comunale;
-  il Regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n.9 del 28/02/2018;
-  il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia;
-  l’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  l’art.3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;
-  il D.Lgs. 33/2013 e succ. mod.;
-  l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti locali n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 46 del 19-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Attesa la necessità di quanto sopra,

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento.

DI DARE ATTO che, all’esito della suddetta procedura telematica eseguita mediante la2.
piattaforma net4market, avente ad oggetto “Servizio di sfalcio del verde su strade
comunali”, è pervenuta l’offerta dell’Azienda Agricola Rancani Giuliano entro le ore 9:00,
del 19.07.2019, termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta, la quale
riportava un’offerta a ribasso del 20% su un importo a base d’asta di € 8.400 esclusa
IVA al 22%;

DI AFFIDARE il “Servizio di sfalcio del verde su strade comunali”, alla ditta “Azienda3.
Agricola Rancani Giuliano” con sede in Via Cornillo n.18 fraz. Meggiano in Vallo di nera,
P.IVA 02277540544, per un importo di Euro 6.720,00 oltre ad I.V.A. 22%, e pertanto per
un importo complessivo di Euro 8.198,40 IVA compresa;

DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa a favore dell’Azienda Agricola4.
Rancani Giuliano con sede in Via Cornillo n.18 fraz. Meggiano in Vallo di nera, P.IVA
02277540544, a titolo di corrispettivo  per il “Servizio di sfalcio del verde su strade
comunali”, per la somma complessiva di Euro 8.198,40 I.V.A. inclusa, imputandola al
Cap. 1151 “Infrastrutture stradali-manutenzione ordinaria-prestazioni di servizi” cod.
10.05-1.03.02.09.008 del bilancio 2019-2021, anno di competenza 2019, esigibilità della
spesa anno 2019;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice5.
Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto
da questa Amministrazione è il  seguente: CIG  n. Z512939D7E;

DI PRECISARE che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà6.
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta
legge con l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

DI DARE ATTO che il contratto è stato stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.7.
Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad €
40.000,00, la stipula avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di8.
cui all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il9.
Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Giorgio Gentili;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 46 del 19-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori10.
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 46 del 19-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 19-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    14-08-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 14-08-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 14-08-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 46 del 19-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


